
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21982 

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ακο-
ής, Ομιλίας, Διαταραχών Επικοινωνίας και Ψυ-
χικής Υγείας» (Laboratory of Hearing, Speech, 
Communication Disorders and Mental Health) του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκρι-
ση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορι-
σμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022.
10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5-6-2024 και υπ’  αρ. 

53742/2-12-2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν 
στη συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Το υπό στοιχεία ΠΙ 9725/10-3-2025 έγγραφο του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της υπ’ αρ. 
103/12-2-2025 συνεδρίασης της συνέλευσης του εν 

λόγω Τμήματος, που αφορά στην πρόταση ίδρυσης και 
έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
εργαστηρίου με τίτλο: Εργαστήριο Ακοής, Ομιλίας, Δια-
ταραχών Επικοινωνίας και Ψυχικής Υγείας (Laboratory of 
Hearing, Speech, Communication Disorders and Mental 
Health), καθώς και η μελέτη σκοπιμότητας και βιωσι-
μότητας.

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 19707/16-05-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Λογοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, η οποία περιλαμβάνει της 
διορθώσεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμ-
φωνα με τις υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων (συν. αρ. 3/04-04-2025).

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 19802/16-05-2025 έγγραφο της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστη-
ρίων, με το οποίο διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 3/ 
04-04-2025 απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης 
της Επιτροπής, σχετικά με την ίδρυση του εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Ακοής, Ομιλίας, Διαταραχών Επι-
κοινωνίας και Ψυχικής Υγείας» (Laboratory of Hearing, 
Speech, Communication Disorders and Mental Health) 
και την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Ακοής, Ομιλίας, Διαταραχών Επικοινωνίας και Ψυχικής 
Υγείας» (Laboratory of Hearing, Speech, Communication 
Disorders and Mental Health) του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Λογοθεραπείας της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Εργαστή-
ριο με τίτλο: «Εργαστήριο Ακοής, Ομιλίας, Διαταραχών 
Επικοινωνίας και Ψυχικής Υγείας» (τίτλος στα Αγγλι-
κά: “Laboratory of Hearing, Speech, Communication 
Disorders and Mental Health”). Η ίδρυση ρυθμίζεται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2843

36689

10.06.2025 08:13:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36690 Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

από τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4957/2022. Το 
Εργαστήριο θα ανήκει στην Επιστημονική-Ερευνητική 
περιοχή των Επιστημών Υγείας και θα δομηθεί πάνω 
στον ήδη υπάρχοντα εξοπλισμό Ωτορινολαρυγγολογί-
ας, Ακοολογίας-Νευροωτολογίας, που ήδη διαθέτει το 
Τμήμα Λογοθεραπείας.

Η διεξοδική μελέτη, διαχείριση και θεραπεία των δια-
ταραχών του λόγου-επικοινωνίας, ακοής, ομιλίας, φωνής, 
σίτισης και κατάποσης, καθώς και των επιπτώσεών τους 
στην ψυχική υγεία, τη λειτουργικότητα και την ποιότητα 
ζωής των ασθενών, παιδιών και ενηλίκων και των οικο-
γενειών τους, αποτελούν ερευνητικό πεδίο αιχμής τις 
τελευταίες δεκαετίες. Επιπρόσθετα, ο έλεγχος της απο-
τελεσματικότητας των ποικίλων τύπων παρέμβασης σε 
διαφορετικές ηλικιακές ή πληθυσμιακές ομάδες είναι 
μείζονος σημασίας για την ανάδειξη τεκμηριωμένων 
θεραπευτικών παρεμβάσεων, με ταυτόχρονη συνεκτί-
μηση της επίδρασής τους στην ποιότητα ζωής αυτών 
των ατόμων. 

Το «Εργαστήριο Ακοής, Ομιλίας, Διαταραχών Επικοι-
νωνίας και Ψυχικής Υγείας» υπό το πρίσμα της διεπιστη-
μονικής προσέγγισης και της εξειδικευμένης γνώσης έχει 
ως αντικείμενο την ενίσχυση της έρευνας στο πεδίο της 
πρόληψης, διάγνωσης και έγκαιρης θεραπευτικής αντι-
μετώπισης των διαταραχών που άπτονται στο αντικεί-
μενο της ωτορινολαρυγγολογίας και συγκεκριμένα της 
ακοής, επικοινωνίας, σίτισης και κατάποσης καθώς και 
των συνακόλουθων ψυχοκοινωνικών επιπτώσεων στους 
ασθενείς όλων των ηλικιών και τις οικογένειές τους. 

Το Εργαστήριο στηριζόμενο πρωτίστως στον υφιστά-
μενο σύγχρονο ιατρικό, κλινικοεργαστηριακό εξοπλισμό, 
αλλά και στις διάφορες διαγνωστικές συστοιχίες (ψυ-
χολογικά, νευρογλωσσολογικά, λογοπαθολογικά τεστ), 
στην κλινική εξέταση και αναπτυξιολογική αξιολόγηση, 
καθώς και στο υλικό θεραπείας (στηριζόμενο σε λογο-
θεραπευτικά και νευρογλωσσολογικά μοντέλα παρέμβα-
σης) θα δραστηριοποιείται στον τομέα της διάγνωσης, 
έρευνας και αποκατάστασης συναφών διαταραχών. 

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι:
1. Η μελέτη των τεχνικών διερεύνησης των προβλη-

μάτων ακοής και ισορροπίας σε παιδιά και ενήλικες, κα-
θώς και της λειτουργίας της περιφερικής και κεντρικής 
ακουστικής και αιθουσαίας οδού, με όλες τις σύγχρονες 
διαγνωστικές μεθόδους εξέτασης, καθώς και παθήσεων 
του φάρυγγα, ρινός, λάρυγγα, ώτων, σιελογόνων αδένων, 
που σχετίζονται με διαταραχές φώνησης, κατάποσης 
και σίτισης. 

Η φυσιολογική ακοή αποτελεί θεμελιώδη προϋπόθεση 
για την ανάπτυξη του λόγου και της ομιλίας στα παιδιά 
και είναι παθολογική σε ποικίλες καταστάσεις που σχετί-
ζονται με προωρότητα, συγγενείς λοιμώξεις, σύνδρομα, 
αναπτυξιακές διαταραχές, επίκτητες διαταραχές λόγου, 
λήψη φαρμάκων, ιδιοπαθής κ.λπ., καταστάσεις οι οποί-
ες, αν δε διαγνωστούν και αντιμετωπιστούν έγκαιρα, 
οδηγούν σε καθυστέρηση λόγου και ομιλίας και γενικό-
τερα σε προβλήματα στην ψυχοκοινωνική εξέλιξη του 
παιδιού, απαιτούν μακροχρόνια λογοθεραπευτική και 
ψυχολογική υποστήριξη και μπορεί να το ακολουθούν 
και στην ενήλικη ζωή.

2. Η οργάνωση και διενέργεια ερευνητικών πρωτοκόλ-
λων που μελετούν από ωτορινολαρυγγολογικής- νευ-
ροφυσιολογικής απόψεως ζητήματα σχετικά με τη διά-
γνωση, παρακολούθηση και αντιμετώπιση ενός ευρέος 
φάσματος παθολογικών, αναπτυξιακών και επίκτητων 
καταστάσεων που έχουν άμεσες και έμμεσες επιπτώσεις 
αφενός μεν στο λόγο, την ομιλία και την επικοινωνία, 
αφετέρου στην ικανότητα σίτισης και κατάποσης σε όλες 
τις ηλικίες, προβλήματα που δυστυχώς βαίνουν αυξανό-
μενα στην εποχή μας και που χρήζουν λογοθεραπευτι-
κής παρέμβασης και ψυχολογικής υποστήριξης.

3. Η πλήρης και σε βάθος χρόνου μελέτη των γλωσσι-
κών και γνωστικών λειτουργιών των ατόμων με απώλεια 
ακοής και η ανάπτυξη εφαρμογών για την πλήρη αξιο-
λόγηση των επιδράσεων της απώλειας αυτής. Συγκεκρι-
μένα, θα αξιολογηθούν πολύπλοκες γραμματικές δομές 
της Ελληνικής με στόχο να προσδιοριστούν ελλείμματα 
στη γλωσσική επεξεργασία παιδιών και ηλικιωμένων 
ενηλίκων με απώλεια ακοής. Κάτι τέτοιο αναμένεται να 
αποτελέσει ένα πολύτιμο εργαλείο στην υπηρεσία των 
κλινικών ιατρών, νευροψυχολόγων και λογοθεραπευ-
τών και να έχει ισχυρό αντίκτυπο στην κοινωνία και την 
οικονομία. 

4. Η ενίσχυση ερευνητικών δράσεων στοχευμένων 
για παιδιά και εφήβους με νευροαναπτυξιακές διατα-
ραχές (Διαταραχή Αυτιστικού Φάσματος, Αναπτυξιακή 
Γλωσσική Διαταραχή, Νευροαισθητηριακές διαταρα-
χές, συνδρομικές καταστάσεις, αναπτυξιακή γνωστική 
ανεπάρκεια). 

5. Η κατάρτιση και η εφαρμογή σύγχρονων μέσων δι-
άγνωσης και καινοτόμων θεραπευτικών προγραμμάτων 
για την ενίσχυση της επικοινωνιακής ικανότητας των 
ασθενών.

6. Η μελέτη των διεργασιών προσαρμογής στη διάγνω-
ση μιας διαταραχής - ασθένειας, καθώς και της σχέσης 
μεταξύ των διαταραχών επικοινωνίας και της εμφάνισης 
ψυχικών διαταραχών (π.χ. κατάθλιψη, άγχος, διαταραχές 
συμπεριφοράς και μειωμένη συναισθηματική ευεξία). Το 
πεδίο μελέτης και κατανόησης των ζητημάτων ψυχικής 
υγείας των ασθενών με διαταραχές ακοής, επικοινωνίας, 
σίτισης και κατάποσης σε όλο το ηλιακό φάσμα παρου-
σιάζει ένα σημαντικό ερευνητικό κενό, γεγονός που έχει 
επιπτώσεις στη γνώση των κλινικών θεραπευτών, και συ-
νεπώς, στην αποτελεσματική διάγνωση και θεραπεία των 
ατόμων που αντιμετωπίζουν τις προαναφερθείσες δια-
ταραχές με συνυπάρχοντα προβλήματα ψυχικής υγείας. 

Ως στόχοι της λειτουργίας του Εργαστηρίου ορίζονται:
- Η διεξαγωγή έρευνας για την κάλυψη των διδακτι-

κών και ερευνητικών αναγκών του προπτυχιακού και 
μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών του Τμήματος 
Λογοθεραπείας, η άσκηση προπτυχιακών και μεταπτυ-
χιακών φοιτητών, η προαγωγή της έρευνας με την εκπό-
νηση ερευνητικών πρωτοκόλλων καθώς και διδακτορι-
κών διατριβών στα αντίστοιχα γνωστικά αντικείμενα σε 
συνεργασία με άλλους ερευνητικούς και ακαδημαϊκούς 
φορείς στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

- Η οργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, σεμιναρίων, 
ημερίδων, συμποσίων και συνεδρίων και άλλων συνα-
φών εκδηλώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36691Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

- Η ανάπτυξη συνεργασιών με ερευνητικούς, πανεπι-
στημιακούς, πολιτιστικούς και συναφείς επαγγελματι-
κούς φορείς στην Ελλάδα και το εξωτερικό. 

- Ο σχεδιασμός και η διενέργεια θεραπευτικών παρεμ-
βάσεων.

- Η σύνδεση και συνεργασία με εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα, κλινικά και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, επιχειρήσεις και οργανισμούς του ιδιωτικού 
και δημόσιου φορέα, καθώς και Σωματεία και Συλλό-
γους, εφόσον οι στόχοι τους συμβαδίζουν με αυτούς 
του Εργαστηρίου.

- Η διάχυση της παραγόμενης γνώσης και εμπειρίας 
μέσω της δημοσίευσης επιστημονικών άρθρων, βιβλί-
ων, μονογραφιών, προσφορά υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
μάθησης, δια βίου μάθησης και η οργάνωση επιμορ-
φωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων, ημερίδων 
και συνεδρίων με ειδικούς επιστήμονες από την Ελλάδα 
και το εξωτερικό.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως βασική αποστολή την έρευ-
να και τη δημιουργία ενός δυναμικού περιβάλλοντος 
προσέγγισης των διαταραχών ακοής, λόγου-επικοινω-
νίας, ομιλίας, φωνής, σίτισης ή/και κατάποσης στο γε-
νικό πληθυσμό, αλλά και σε έδαφος αναπτυξιακών και 
επίκτητων διαταραχών μέσω του οποίου μελετώνται 
σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα, και αναπτύσσονται 
καινοτόμες ερευνητικές και μεθοδολογικές προσεγγίσεις 
σε επίπεδο διάγνωσης και παρέμβασης. Αυτό δημιουργεί 
ένα περιβάλλον στο οποίο παρέχεται εκπαιδευτικό και 
κλινικό έργο υψηλού επιπέδου. Το έργο του Εργαστηρίου 
είναι εκπαιδευτικό, κλινικό, ερευνητικό και κοινωνικό, 
με βασική αποστολή την ανάπτυξη έργου στους ακό-
λουθους τομείς:

Α. Εκπαίδευση
- Στόχος είναι η εκπαίδευση των φοιτητών/τριών και 

η εξάσκηση (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συναφών 
ειδικοτήτων κ.λπ.) στις σύγχρονες εργαστηριακές και 
κλινικές μεθόδους διάγνωσης και παρέμβασης καθώς 
και η ολιστική προσέγγιση των ασθενών, υιοθετώντας 
το σύγχρονο βιοψυχοκοινωνικό μοντέλο, απαντώντας 
σε σύγχρονες ερευνητικές προκλήσεις, με καινοτόμες 
μεθόδους θεραπείας και αποκατάστασης.

- Προώθηση και υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων 
μέσω διοργάνωσης Επιστημονικών Διαλέξεων, Ημερί-
δων, Σεμιναρίων, Συνεδρίων και Επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων.

- Διάχυση της παραγόμενης γνώσης και εμπειρίας 
μέσω της σύνταξης και δημοσίευσης επιστημονικών 
άρθρων, βιβλίων, μονογραφιών σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο.

- Παροχή εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και κατάρτισης.
- Πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων 

επιστημόνων, με σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευσης.

- Προσδιορισμό και ταξινόμηση βέλτιστων πρακτικών 
για τη σύνδεση της ακαδημαϊκής γνώσης με την κλινική 
πράξη και την αγορά εργασίας στον τομέα των διατα-
ραχών ακοής, ομιλίας, λόγου-επικοινωνίας, φωνής και 
σίτισης-κατάποσης και την προαγωγή της ψυχικής υγείας 
και της ποιότητας ζωής.

Β. Έρευνα (Υποστήριξη και ανάπτυξη ερευνητικής 
δραστηριότητας/διάχυση της παραγόμενης γνώσης)

- Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στο πεδίο των αντικειμένων που θεραπεύει το Εργα-
στήριο και αφορά σε ζητήματα πρόγνωσης, πρώιμης 
αξιολόγησης, διάγνωσης και θεραπείας με άξονα την 
τεκμηριωμένη πρακτική βασισμένη σε αποδείξεις 
(evidence based practice), σχετικής με τις διαταραχές 
ακοής, ομιλίας, λόγου-επικοινωνίας, φωνής και σίτισης-
κατάποσης και την προαγωγή της ψυχικής υγείας και 
της ποιότητας ζωής.

- Συλλογή, ανάλυση και ερμηνεία των ερευνητικών 
δεδομένων και διάχυση των ευρημάτων.

- Υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων σε όλα τα 
συναφή πεδία της επιστημονικής περιοχής του Εργαστη-
ρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργαστήρια, 
μέλη ΔΕΠ, Τμήματα του Πανεπιστημίου, με ερευνητικά 
Εργαστήρια ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, επιστημονικών 
φορέων, οργανισμών, ινστιτούτων, ιδιωτικών και δημο-
σίων φορέων και επιχειρήσεων σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, εφόσον οι στόχοι τους συμβαδίζουν με αυτούς 
του Εργαστηρίου, με απότοκο το σχεδιασμό και την 
εφαρμογή χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-
μάτων, όπως ορίζεται στο άρθρο 49 του ν. 4957/2022. 
Συγκεκριμένα, τα ερευνητικά προγράμματα θα αποσκο-
πούν στην ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων αξιολόγησης 
και παρέμβασης που θα στοχεύουν σε παιδιατρικό και 
ενήλικο πληθυσμό με διαταραχές ακοής, ομιλίας, λόγου-
επικοινωνίας, φωνής και σίτισης-κατάποσης. Επίσης, στο 
συνδυασμό της αξιολόγησης και θεραπείας των διατα-
ραχών της ακοής και ισορροπίας σε άτομα με νευροανα-
πτυξιακές διαταραχές σε όλο το ηλικιακό φάσμα, όπως 
και στον ενήλικο πληθυσμό με διαταραχές επικοινωνίας. 
Επιπροσθέτως, τη διερεύνηση των αιτιακών σχέσεων 
των μηχανισμών και των επιπτώσεων των διαταραχών 
ακοής, ομιλίας, λόγου-επικοινωνίας, φωνής και σίτισης-
κατάποσης, τόσο από βιολογική, όσο από ψυχοκοινω-
νική και νευρογλωσσολογική σκοπιά.

- Την έκδοση επιστημονικού περιοδικού.
- Η παραγόμενη έρευνα θα ολοκληρώνεται μέσω δη-

μοσιεύσεων επιστημονικών άρθρων, βιβλίων κ.λπ. σε 
έγκυρα επιστημονικά περιοδικά που θα ευρετηριάζουν 
σε σημαντικού κύρους και αξιοπιστίας βάσεις δεδομέ-
νων όπως Scopus και PubMed.

- Ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των εκπαι-
δευομένων (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συναφών 
ειδικοτήτων κ.λπ.) όσον αφορά στην οργανωμένη και 
συστηματική έρευνα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36692 Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

Γ. Κοινωνική προσφορά (Δράσεις στην Κοινότητα και 
Συνεισφορά στο Κοινωνικό Σύνολο)

Στο πλαίσιο της κλινικής άσκησης των φοιτητών με 
εποπτεία και των μαθημάτων, το Εργαστήριο δύναται 
να παρέχει σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες:

- Λογοθεραπευτική συμβουλευτική σε παιδιά και ενή-
λικες με διαταραχές επικοινωνίας, λόγου/ομιλίας, καθώς 
και ανάλυση φωνής/κατάποσης με τη συνδρομή καινο-
τόμων θεραπευτικών και διαγνωστικών προσεγγίσεων 
σε μεγάλο εύρος λογοπαθολογικών διαταραχών.

- Ψυχολογική στήριξη και συμβουλευτική στους ασθε-
νείς και τις οικογένειές τους.

- Ειδικότερα, για τους φοιτητές η διαδικασία αυτή θα 
υποστηρίζεται, όπου είναι εφικτό, μέσω της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

- Διοργάνωση εκδηλώσεων για το ευρύ κοινό και τη 
σχολική κοινότητα, στο πλαίσιο ενημέρωσης και ευαι-
σθητοποίησης για ποικίλες διαταραχές, με στόχο την 
πρόληψη, έγκαιρη διάγνωση και πρώιμη παρέμβαση.

- Ενεργοποίηση των κοινοτικών και εκπαιδευτικών φο-
ρέων για τη δημιουργία δικτύου υποστήριξης και ενη-
μέρωσης των φροντιστών των ατόμων με διαταραχές 
επικοινωνίας παιδιών και ενηλίκων.

- Προώθηση στρατηγικών ενσωμάτωσης και ένταξης 
των ατόμων με διαταραχές επικοινωνίας στο κοινωνι-
κό γίγνεσθαι με σκοπό τον περιορισμό του κοινωνικού 
αποκλεισμού.

- Δημιουργία ιστοσελίδας και μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης γύρω από τα τρέχοντα προγράμματα του Ερ-
γαστηρίου με σκοπό την ενημέρωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε νοσήμα-
τα και διαταραχές του φάσματος της ωτορινολαρυγγολο-
γίας και αναλυτικότερα ακοής, ομιλίας, λόγου-επικοινω-
νίας, φωνής και σίτισης-κατάποσης, που σε ένα πλαίσιο 
διεπιστημονικής προσέγγισης, αποτελούν αντικείμενο 
μελέτης εύρους και άλλων επιστημονικών κλάδων, όπως 
Παιδιατρικής, Παιδονευρολογίας, Παιδοψυχιατρικής, 
Κλινικής Ψυχολογίας της Υγείας, Λογοθεραπείας-Λογο-
παθολογίας, Γλωσσολογίας-Νευρογλωσσολογίας, Ψυχι-
ατρικής και άλλων συναφών επιστημών υγείας.

Με άξονα τα ως άνω το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλου-
θες δραστηριότητες:

- Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα.

- Συνεργάζεται με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής, 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους 
συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου. Για την εκτέλεση κάθε ερευνητικής 
ή άλλης δραστηριότητας, χορηγείται άδεια, ύστερα από 
σχετική αίτηση προς το Διευθυντή του Εργαστηρίου, στην 
οποία αναφέρονται ο σκοπός, το χρονοδιάγραμμα, η χρη-
σιμοποίηση εξοπλισμού που διαθέτει το Εργαστήριο και ο 
προϋπολογισμός της απαιτούμενης δαπάνης, εάν υπάρχει.

- Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για την 
ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτε-
ρου και τρίτου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφι-
στάμενων προγραμμάτων, στο πλαίσιο των γνωστικών 
αντικειμένων του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

- Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα (δημό-
σιους και ιδιωτικούς φορείς).

- Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνω-
ση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, και κάθε άλλη δραστηριότητα που καθο-
ρίζεται από τον εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την 
επιστήμη και την έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς 
τους σκοπούς, την αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Προσωπικό Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Το «Εργαστήριο Ακοής, Ομιλίας, Διαταραχών Επι-
κοινωνίας και Ψυχικής Υγείας» στελεχώνεται από μέλη 
Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχουν είναι συναφές με 
τους στόχους, τις κλινικές, ερευνητικές και εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου. Επίσης θα απασχο-
λούνται μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού, που 
μπορούν να τοποθετηθούν στο Εργαστήριο με σύμφωνη 
γνώμη του Διευθυντή του και σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο 
μπορούν να είναι επίσης, Καθηγητές/τριες και ερευνητές/
τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων, σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες επι-
στήμονες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με το 
ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχολούνται, μετά 
από σχετική απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
πανεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, υποψήφι-
οι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί/
εργαστηριακοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό προσω-
πικό που θα παρέχουν επικουρικό έργο και θα συμμετέ-
χουν στην προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου, με 
οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή και τους 
στόχους του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36693Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και εκπαι-
δευτικών δράσεων προς δημόσιους, κοινωνικούς και 
ιδιωτικούς φορείς.

- Τα έσοδα από τη διάθεση καινοτόμων προϊόντων και 
των δράσεών του.

- Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-
πλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν 
από το Εργαστήριο.

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
από ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

- Τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

- Έσοδα από συμμετοχική χρηματοδότηση (crowd-
funding) επιστημονικής έρευνας, καθώς και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Έδρα - Υποδομές - Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα τα Ιωάννινα και λειτουργεί 
σε ήδη υπάρχοντα διαμορφωμένο χώρο, στις εγκατα-
στάσεις του κτηρίου της Πανεπιστημιούπολης Β’, Σχολή 
Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το 
Εργαστήριο για την εύρυθμη διεξαγωγή του έργου του, 
την οργάνωση και τη διενέργεια εργαστηριακών και 
ερευνητικών πρωτοκόλλων και την παροχή υψηλού επι-
πέδου έρευνας, χρησιμοποιεί τις υπάρχουσες υποδομές, 
όργανα και εξοπλισμό του Τμήματος Λογοθεραπείας.

Στο Εργαστήριο υπάρχει σύγχρονος εργαστηριακός 
Ακοολογικός, Νευροωτολογικός και Ωτορινολαρυγγο-
λογικός εξοπλισμός διερεύνησης ώτων, ρινός, φάρυγγα, 
λάρυγγα, φωνής καθώς και Ψυχολογικές και Λογοπαθο-
λογικές διαγνωστικές συστοιχίες (τεστ) και Υλικό θερα-
πείας/παρέμβασης. Δεν υπάρχει άλλο Εργαστήριο στο 
Τμήμα και το Πανεπιστήμιο που να θεραπεύει το ίδιο 
αντικείμενο.

Άρθρο 8 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την εκάστοτε Δι-
ευθυντή/ντριά του. Ως Διευθυντής πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθ-
μίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία 
του Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου 
προσώπου, στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών.

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Εργαστηρίου. 

Για την εκλογή του Διευθυντή του Εργαστηρίου γίνεται 
συνεκτίμηση των ακόλουθων κριτηρίων:

- Διαρκής και συνεχιζόμενη ερευνητική και κλινική 
δραστηριότητα στο αντικείμενο και στον εξειδικευμένο 
εξοπλισμό του Εργαστηρίου ή κατά την τελευταία προ 
της εκλογής τριετία.

- Επιστημονική και συγγραφική ειδίκευση αντίστοιχη 
με το αντικείμενο του Εργαστηρίου.

- Επαρκής γνώση της ευρύτερης επιστημονικής περιο-
χής μέρος της οποίας αποτελεί το γνωστικό αντικείμενο 
της μονάδας.

- Διοικητική και οργανωτική εμπειρία σε ανάλογου 
χαρακτήρα μονάδων.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, ασκεί το έργο 
του, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 4957/2022, άρθρο 48, αλλά και επιπλέον αρμοδιότη-
τες όπως:

Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - μετα-
πτυχιακού), ερευνητικού και αναπτυξιακού έργου του 
Εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η 
μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου, η εισήγηση 
στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευ-
θύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, 
η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, η υπογραφή κάθε 
εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου αναπληρώνεται ή αντι-
καθίσταται με βάση τη διαδικασία που ορίζεται στην 
παρ. 7 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 9 
Οργάνωση - Λειτουργία Εργαστηρίου

- Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το ωράριο εργασίας του 
προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατη-
γορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Στο χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του και τα στοιχεία 
του Διευθυντή.

- Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή της κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση των ιατρικών 
οργάνων και συσκευών που απαιτούν εξειδικευμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36694 Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

γνώση χρήσης και των χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

- Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση των ιατρικών ορ-
γάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών, 
ασθενών, κ.λπ.) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί 
κανόνες ασφάλειας, που αποσκοπούν στην προφύλαξη 
της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων, καθώς και 
την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου από βλάβες.

- Η χρήση του εξειδικευμένου ιατρικού εξοπλισμού 
του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο εξειδικευμένο 
προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική 
επί των ιατρικών οργάνων αυτών εκπαίδευση, ειδικότητα 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού.

- Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου με ευθύνη του, μπο-
ρεί να αναθέτει σε μέλος του προσωπικού τη διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη ή καθήκοντα Αναπληρω-
τή Διευθυντή.

- Στην περίπτωση που είναι δυνατή, κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις, η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
ερευνητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα.

- Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα εργαστήρια.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται με νόμιμο 
τρόπο, κάθε βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λει-
τουργία του Εργαστηρίου, όπως τα ακόλουθα:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

Άρθρο 11 
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Ακοής, 
Ομιλίας, Διαταραχών Επικοινωνίας και Ψυχικής Υγείας» 
(τίτλος στα Αγγλικά: “Laboratory of Hearing, Speech-
Communication Disorders and Mental Health”) και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπο του, μαζί με το λογότυπό του. 
Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, αναγράφονται στους χώρους του Τμήμα-
τος όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία του 
όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και 
την προσθήκη του τίτλου του, καθώς και του λογότυπου. 
Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα 
χρησιμοποιείται για την ξενόγλωσση αλληλογραφία.

Άρθρο 12 
Ασφάλεια και υγιεινή  
στους χώρους του Εργαστηρίου

Για την ασφάλεια και την υγιεινή των απασχολούμενων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται τα όσα 
προβλέπονται στον σχετικό Κανονισμό και στις αποφά-
σεις της αρμόδιας Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας που 
λειτουργεί στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, καθώς, επίσης, 
και τυχόν ειδικότεροι κανόνες που έχουν τεθεί σε εφαρ-
μογή από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 13 
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου ακολουθούν τις 
διατάξεις του Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, καθώς και τους υφιστάμενους νόμους για 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία περί Προστασίας Δεδομέ-
νων 2016/679 (GDPR) και την ενσωμάτωση στην εθνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ελληνικού Κράτους [ν. 4624/2019 (Α’ 37)].

Προκειμένου για τη συμμετοχή των ατόμων στις δια-
γνωστικές διαδικασίες (είτε για κλινικούς είτε για ερευνη-
τικούς σκοπούς) θα κατατίθεται ενυπόγραφη συναίνεση 
είτε των γονέων των παιδιών είτε των ίδιων των ενηλί-
κων που θα αξιολογούνται. Η πλήρης συμμόρφωση με 
τις αρχές του GDPR θα συμβάλει στη διασφάλιση των 
κατωτέρω:

1) Έγκυρη και έγκαιρη ενημέρωση των αξιολογούμε-
νων-εξεταζόμενων ότι δύνανται να αποχωρήσουν από 
τη διαδικασία, οποιαδήποτε στιγμή το επιθυμούν είτε 
επειδή έρθουν σε δύσκολη θέση είτε για οποιονδήποτε 
άλλον λόγο. 

2) Διασφάλιση της ανωνυμίας των δεδομένων και της 
δυνατότητας μη ταυτοποίησης καμίας πληροφορίας σχε-
τικά με την ταυτότητα των αξιολογούμενων.

3) Παροχή υποστήριξης και έμπρακτης βοήθειας σε 
οτιδήποτε χρειαστούν οι αξιολογούμενοι, σε όλη τη 
διάρκεια αξιολόγησής τους, από όλα τα μέλη του ερ-
γαστηρίου.

4) Φύλαξη των δεδομένων αποκλειστικά στον χώρο 
και τις ηλεκτρονικές συσκευές του Εργαστηρίου.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Λογοθεραπείας.

Άρθρο 14 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36696 Τεύχος B’ 2843/06.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02028430606250008*


